
1 
 

COMUNE DI CASTEL DEL GIUDICE 
(Provincia di Isernia) 

            P.zza G. Marconi, n. 11 – 86080  Castel del Giudice   tel. 0865/946130 fax 0865/946783 
                      sito: www.comune.casteldelgiudice.is.it   email: info@comune.casteldelgiudice.is.it  

Pec:casteldelgiudice@pec.it 
 
 
 
 

ALBO N°248 del 15/11/2023__ 

**DETERMINA del Responsabile dell’area TECNICA** 

N° 111 del 25.09.2023 

OGGETTO: DECRETO COMMISSARIO EGAM N. 3 DEL 18 DICEMBRE 2019. DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE N. 121 DEL 19 APRILE 2019 RECANTE “PIANO OPERATIVO ‘AMBIENTE’. FONDO 
SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 – INTERVENTI PER LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELLE 
ACQUE.” “AZIONI, ATTIVITÀ ED INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA 
RETE IDRICA COMUNALE” CODICE DGSTA_22_0442 – ENTE ATTUATORE COMUNE DÌ 
CASTEL DEL GIUDICE– CODICE CUP “B93E19000180002” – CIG 949878555A –Importo € 306.000,oo 
INTERVENUTA EFFICACIA DELL’ AGGIUDICAZIONE LAVORI IN FAVORE DELLA Ditta 
RICCHIUTI Angelo 

 
L’Anno Duemilaventitre, il giorno Venticinque (25) del mese di settembre, nella Sede Comunale  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

RICHIAMATE: 
• la nota con cui la Regione Molise trasmetteva la “CONVENZIONE tra REGIONE MOLISE ENTE 

DI GOVERNO D’AMBITO DEL MOLISE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – 
EGAM” e il Comune di CASTEL DEL GIUDICE attuatore dell’intervento “Azioni, attività ed 
interventi finalizzati al miglioramento della rete idrica comunale – CUP: B93E19000180002” Codice 
DGSTA_22_0442 con cui si disponeva a favore del Comune di Castel del Giudice un finanziamento 
pari ad € 306.000,00 avente copertura finanziaria “su capitolo di entrata n. 40049 a fronte del capitolo 
di spesa n. 69068, a valere sul piano operativo ambiente – sotto-piano “interventi per la tutela del 
territorio e delle acque” FSC 2014- 2020”; 

• • la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 16.10.22 con cui è stata approvata la convenzione e dato 
mandato al Legale Rappresentante dell’ ente per l’ accettazione della stessa in ogni sua parte; 

• L’intervento di cui trattasi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2021 
presenta un importo di Lavori da porre a base di gara pari ad € 229.064,25 come si evince dal quadro 
economico di progetto approvato; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 16.11.22 con cui è stato approvato il Regolamento di 
Funzionamento della CUC; 

RICHIAMATA la Determina a Contrarre n°116 del 18-11-2022 del Comune di Castel del Giudice (IS) di 
approvazione dello schema di bando di gara relativo all’affidamento dei Lavori di “Azioni, attività ed interventi 
finalizzati al miglioramento della rete idrica comunale” – CUP: B93E19000180002 , a firma del Responsabile 
dell’Area Comune di AGNONE Provincia di Isernia protocollo nr. 0021168 del 23-12-2022 4 Tecnica del Comune 

http://www.comune.casteldelgiudice.is.it/
mailto:info@comune.casteldelgiudice.is.it


2 
 

di Castel del Giudice (IS) e R.U.P. dell’intervento Ing. Rosita LEVRIERI, che qui si intende ad ogni effetto 
integralmente riportata e richiamata; 

RICHIAMATA la Determina a Contrarre della C.U.C. n.565 del 23.11.2022 con la quale si stabiliva di procedere 
all’appalto dei Lavori mediante “procedura aperta” ai sensi degli articolo 60, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , e con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ; 

VISTA la Determina a Contrarre della C.U.C. n.645 del 23.12.2022 con la quale: 

• SI PRENDEVA ATTO E SI APPROVAVANO i Verbali e le risultanze dei lavori della Commissione di 
Gara , come precedentemente riepilogati , per l’affidamento dei Lavori di “Azioni, attività ed interventi 
finalizzati al miglioramento della rete idrica comunale” – CUP: B93E19000180002 – Codice CIG : 
949878555A, - di cui alla gara esperita mediante “Procedura Aperta” senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art.60, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art.95, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , ponendo 
a base di gara la somma di €uro 224'235,86 soggetta a ribasso oltre €uro 4'828,39 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso , per un importo complessivo di €uro 229'064,25 ; 

• SI DAVA ATTO che i Verbali di gara :  

- Verbale n.1 del 17.12.2022 di Seduta Riservata; 

- Verbale n.2 del 17.12.2022 di Seduta Pubblica; 

- Verbale n.3 del 22.12.2022 di Seduta Pubblica e Riservata; 

- Verbale n.4 del 23.12.2022 di Seduta Pubblica; 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale ; 

• SI TRASMETTEVA tutti gli atti al RUP e STABILIVA che, l’efficacia dell’ aggiudicazione definitiva è 
condizionata e subordinata alla verifica positiva della sussistenza in capo alla Ditta aggiudicataria dei 
requisiti generali, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ;  

• SI PROPONEVA al Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Castel del Giudice (IS) di 
provvedere all’aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla Ditta RICCHIUTI Angelo con sede 
legale in Via Alcide de Gasperi n.2/B – 86070 Sant’Agapito (IS) - – P.IVA : 00206798886, la quale ha 
ottenuto un punteggio pari a 100/100 ed ha offerto il ribasso del 1,00% ( Uno/00 per cento) 
corrispondente ad €uro 221'993,50 , cui vanno aggiunti €uro 4'828,39 per gli oneri di Sicurezza ( non 
soggetti a ribasso) per un importo complessivo di aggiudicazione pari a €uro 226'821,89 ; 

• SI DEMANDAVA al Responsabile Unico del Procedimento della Stazione appaltante del Comune di 
Castel del Giudice (IS) , ogni atto consequenziale utile ai fini della stipula del contratto come previsto dal 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ; 

VISTA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n°144/2022 con la quale: 

1. SI AGGIUDICAVA in favore della Ditta RICCHIUTI Angelo con sede legale in Via Alcide de Gasperi 
n.2/B – 86070 Sant’Agapito (IS) - – P.IVA: 00206798886, la quale ha ottenuto un punteggio pari a 
100/100 ed ha offerto il ribasso del 1,00% (Uno/00 per cento) corrispondente ad €uro 221'993,50, cui 
vanno aggiunti €uro 4'828,39 per gli oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) per un importo complessivo 
di aggiudicazione pari a €uro 226'821,89; 

2. SI STABILIVA che, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è condizionata e subordinata alla verifica 
positiva della sussistenza in capo alla Ditta aggiudicataria dei requisiti generali, ai sensi dell’art. 32 comma 
7, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

3. SI DAVA ATTO che la spesa necessaria per l’appalto di cui trattasi trova copertura al capitolo 3284/0 
Codice 09.04.2.03 del Bilancio che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
 
 



3 
 

DATO ATTO CHE: 

1. l’ ufficio incaricato ha eseguito la verifica dei requisiti previsti per Legge e che la stessa ha dato esito 
positivo; 

2. i documenti sono in atti e depositati presso l’ ufficio competente; 
 

ACCLARATO, pertanto, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, di poter disporre l’efficacia 
dell’aggiudicazione; 
 
VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso 

ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 e 

successive modificazioni laddove applicabile; 

- il Decreto di attribuzione di Responsabilità dell’Ufficio Tecnico alla sottoscritta; 

- l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti 
e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 del DLvo 267/2000; 

DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire il CUP dell’intervento: B93E19000180002, nonché il CIG relativo 
alla procedura d’appalto in oggetto: 949878555A. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente Determinazione che si intendono qui integralmente riportate; 

2. DI DISPORRE L’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche 
sull’autocertificazione richiamate in premessa, in favore della Ditta RICCHIUTI Angelo con 
sede legale in Via Alcide de Gasperi n.2/B – 86070 Sant’Agapito (IS) - – P.IVA: 00206798886, la 
quale ha ottenuto un punteggio pari a 100/100 ed ha offerto il ribasso del 1,00% (Uno/00 per 
cento) corrispondente ad € 221'993,50, cui vanno aggiunti €uro 4'828,39 per gli oneri di Sicurezza 
( non soggetti a ribasso) per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 226.821,89; 

3. DI AUTORIZZARE la consegna anticipata dei lavori in data 27/09/2023 nelle more della stipula del 
contratto; 

4. DI DARE ATTO che la spesa necessaria per l’appalto di cui trattasi trova copertura al capitolo 3284/0 
Codice 09.04.2.03 del Bilancioche presenta la necessaria disponibilità; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nei modi seguenti: 



4 
 

a. all'albo pretorio del Comune di Castel del Giudice; 

b. sul sito informatico del Comune di  Castel del  Giudice: www.comune.casteldelgiudice.is.it, 
nonché alla sezione Amministrazione Trasparente, per un tempo minimo di giorni 15 (quindici) ; 

6. DI DARE ATTO che: 

• comportando il presente atto impegno di spesa, esso sarà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5° del 
D. Lgs n. 267/2000, e diverrà esecutivo con l’apposizione della predetta attestazione; 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria  o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

• la presente determinazione: 

a. è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 
cura del responsabile del servizio di ragioneria; 

b. va pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c. va trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza; 

d. va trasmessa all’Ufficio di Segreteria per essere inserita nel registro annuale delle determinazioni; 

7. DI DISPORRE CHE vengano rispettati tutti gli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 
14.03.02013 (Amministrazione Trasparente); 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Ing.Rosita Levrieri 

                                                                                                                                      
L’UFFICIO FINANZIARIO 

_____________________Ai sensi del D.Lvo 267/2000, art  49  e 151____________________ 

APPONE 

IL VISTO,  quale responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla regolarità contabile ed alla attestazione della 
copertura finanziaria. 

li,  25 novembre 2023     

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 

                                                                                                                        (f.to dr. Domenico DI GIULIO)   

 
 

 

 

http://www.comune.casteldelgiudice.is.it/


5 
 

 

 

Ai sensi del Provvedimento Sindacale N_01/2016_SI  ATTESTA  che la presente Determina  ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza della azione amministrativa viene pubblicata all’ALBO PRETORIO  On 
Line di questo Comune oggi___15/11/2023__ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  fino al _ 30/11/2023__- 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _15 NOVEMBRE 2023    ____ 

                                                                                  IL RESPONSABILE INCARICATO  

 f.to Ing.Rosita Levrieri 

 

 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	RICHIAMATA la Determina a Contrarre n 116 del 18-11-2022 del Comune di Castel del Giudice (IS) di approvazione dello schema di bando di gara relativo all’affidamento dei Lavori di “Azioni, attività ed interventi finalizzati al miglioramento della rete...
	RICHIAMATA la Determina a Contrarre della C.U.C. n.565 del 23.11.2022 con la quale si stabiliva di procedere all’appalto dei Lavori mediante “procedura aperta” ai sensi degli articolo 60, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , e con il criterio dell’offerta ...
	VISTA la Determina a Contrarre della C.U.C. n.645 del 23.12.2022 con la quale:
	 SI PRENDEVA ATTO E SI APPROVAVANO i Verbali e le risultanze dei lavori della Commissione di Gara , come precedentemente riepilogati , per l’affidamento dei Lavori di “Azioni, attività ed interventi finalizzati al miglioramento della rete idrica comu...
	 SI DAVA ATTO che i Verbali di gara :
	- Verbale n.1 del 17.12.2022 di Seduta Riservata;
	- Verbale n.2 del 17.12.2022 di Seduta Pubblica;
	- Verbale n.3 del 22.12.2022 di Seduta Pubblica e Riservata;
	- Verbale n.4 del 23.12.2022 di Seduta Pubblica;
	ne costituiscono parte integrante e sostanziale ;
	 SI TRASMETTEVA tutti gli atti al RUP e STABILIVA che, l’efficacia dell’ aggiudicazione definitiva è condizionata e subordinata alla verifica positiva della sussistenza in capo alla Ditta aggiudicataria dei requisiti generali, ai sensi dell’art. 32 c...
	 SI PROPONEVA al Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Castel del Giudice (IS) di provvedere all’aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla Ditta RICCHIUTI Angelo con sede legale in Via Alcide de Gasperi n.2/B – 86070 Sant’Agapi...
	 SI DEMANDAVA al Responsabile Unico del Procedimento della Stazione appaltante del Comune di Castel del Giudice (IS) , ogni atto consequenziale utile ai fini della stipula del contratto come previsto dal D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ;
	VISTA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n 144/2022 con la quale:
	3. SI DAVA ATTO che la spesa necessaria per l’appalto di cui trattasi trova copertura al capitolo 3284/0 Codice 09.04.2.03 del Bilancio che presenta la necessaria disponibilità;
	DATO ATTO CHE:
	VISTO:
	- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive
	modificazioni;
	- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
	ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
	- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'...
	- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 e
	successive modificazioni laddove applicabile;
	- il Decreto di attribuzione di Responsabilità dell’Ufficio Tecnico alla sottoscritta;
	- l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obb...
	ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 del DLvo 267/2000;
	DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire il CUP dell’intervento: B93E19000180002, nonché il CIG relativo alla procedura d’appalto in oggetto: 949878555A.
	DETERMINA
	1. di approvare le premesse della presente Determinazione che si intendono qui integralmente riportate;
	2. DI DISPORRE L’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa, in favore della Ditta RICCHIUTI Angelo c...
	3. DI AUTORIZZARE la consegna anticipata dei lavori in data 27/09/2023 nelle more della stipula del contratto;
	4. DI DARE ATTO che la spesa necessaria per l’appalto di cui trattasi trova copertura al capitolo 3284/0 Codice 09.04.2.03 del Bilancioche presenta la necessaria disponibilità;
	5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nei modi seguenti:
	a. all'albo pretorio del Comune di Castel del Giudice;
	b. sul sito informatico del Comune di  Castel del  Giudice: www.comune.casteldelgiudice.is.it, nonché alla sezione Amministrazione Trasparente, per un tempo minimo di giorni 15 (quindici) ;
	6. DI DARE ATTO che:
	 comportando il presente atto impegno di spesa, esso sarà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5  del D. Lgs n. 267/2000, e diverr...
	 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione...
	 la presente determinazione:
	a. è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio di ragioneria;
	b. va pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;
	c. va trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza;
	d. va trasmessa all’Ufficio di Segreteria per essere inserita nel registro annuale delle determinazioni;
	7. DI DISPORRE CHE vengano rispettati tutti gli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n  33 del 14.03.02013 (Amministrazione Trasparente);
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	_____________________Ai sensi del D.Lvo 267/2000, art  49  e 151____________________
	APPONE


